
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

СКОВОРОДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ПРИКАЗ 

29.08.2024                                                                                                      № 280 

 

г. Сковородино 

 

Об итогах августовской педагогической  

конференции 2024 года на тему  

«Стратегические общенациональные приоритеты –  

ориентиры устойчивого развития  

муниципальной системы образования» 

 

 Во исполнение приказа Управления образования администрации 

Сковородинского муниципального округа от 17.06.2024 № 259 «О 

проведении августовского совещания педагогических работников 

образовательных организаций Сковородинского муниципального округа», в 

целях содействия региону в формировании общих подходов к управлению 

системой образования, повышения эффективности в работе по развитию 

суверенной системы образования, а также реализации целевых мероприятий 

Года педагога и наставника 27.08.2024 состоялась августовская 

педагогическая конференция на тему «Стратегические общенациональные 

приоритеты – ориентиры устойчивого развития муниципальной системы 

образования». 

 На основании изложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять резолюцию августовской педагогической конференции на 

тему «Стратегические общенациональные приоритеты – ориентиры 

устойчивого развития муниципальной системы образования» (далее – 

конференция). 

2. Специалистам Управления образования Сковородинского 

муниципального округа продолжить работу по выполнению резолюции 

конференции. 

3. Руководителям образовательных организаций Сковородинского 

муниципального округа: 

3.1. Довести настоящий приказ до сведения педагогических работников. 

3.2. Обеспечить выполнение резолюции конференции. 

4. Объявить благодарность Управления образования:  

за подготовку и проведение конференции - директору МБОУ СОШ № 1 

г. Сковородино Н.Б. Шадриной, заместителю директора по дошкольному 

образованию МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино Е.В. Фатеевой, учителям Т.В. 

Дементьевой, Е.И. Колесниковой, С.В. Плотниковой, Е.В. Суриковой, В.А. 



Лукашовой, воспитателям ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино О.И. 

Малынкиной, А.А. Фатеевой, К.С. Безотецкой; 

за представление педагогического опыта на дискуссионных площадках 

– руководителю муниципального методического объединения учителей ОБЗР 

В.Н. Багдасарян, руководителю муниципального методического объединения 

учителей предметной области «Технология» Т.А. Климовой, старшему 

воспитателю МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино С.М. Анискиной, воспитателю 

МБДОУ д/с № 2 с. Невер Е.В. Обогреловой, старшему воспитателю ГДО 

МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино К.С. Безотецкой, воспитателю ГДО МБОУ 

СОШ ж.д.ст. БАМ А.С. Волковой, воспитателю ГДО МБОУ СОШ п.г.т. 

Ерофей Павлович Н.Г. Долгополовой, учителю МБОУ СОШ с. Невер Я.А. 

Панфиловой, учителю МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино Е.И. Колесниковой; 

за работу в рамках тематических дискуссионных площадок – директору 

МБОУ СОШ п.г.т. Уруша И.А. Муллаевой, заместителю директора по 

воспитательной работе МБОУ СОШ п.г.т. Уруша О.В. Солодовник, 

настоятелю храма святого апостола Андрея Первозванного в г. Сковородино 

иеромонаху Иннокентию, главному специалисту-эксперту отделения ЗАГС 

по г. Сковородино управления ЗАГС Амурской области С.Н. Мельниковой. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования Е.А. Полухину. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                               О.В. Бутусова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕЗОЛЮЦИЯ 
АВГУСТОВСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ 

СКОВОРОДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

27 августа 2024 года состоялась августовская конференция 

работников образования Сковородинского муниципального округа. В 

работе конференции приняли участие специалисты Управления 

образования администрации Сковородинского муниципального округа, 

руководители образовательных организаций, заместители директоров по 

УВР, руководители муниципальных методических объединений учителей-

предметников, педагоги дошкольных образовательных организаций, 

педагоги общеобразовательных организаций. 

В рамках конференции работали дискуссионные площадки: 

«Эффективность деятельности руководителей образовательных 

организаций. Как гореть, но не сгорать?» (мастермайнд); 

«Взаимодействие родительской общественности с образовательными 

организациями как важнейшее условие реализации целевых мероприятий в 

рамках Года семьи» (семинар-практикум); 

  «Региональный компонент как один из приоритетов в развитии 

современной системы дошкольного образования» (семинар-практикум); 

«Об актуальных вопросах введения учебного предмета «Труд 

(технология)» (семинар-практикум); 

«Роль и место учебного предмета ««Основы безопасности и защиты 

Родины» в воспитательно-образовательном процессе обучающихся» 

(семинар-практикум); 

«Роль учебных предметов в сохранении традиционных семейных 

ценностей» (семинар). 

В ходе конференции на пленарном заседании, педагогических 

студиях обсуждались актуальные проблемы современного образования: 

- задачи, которые стоят перед системой образования округа при 

исполнении мероприятий, направленных на реализацию направлений 

проекта «Школа Министерства просвещения РФ» - создание единого 

образовательного пространства; 

- способы профилактики профессионального выгорания руководителей 

образовательных организаций; 

- направления развития системы дошкольного образования; 

- формирование эффективных управленческих команд на уровне 

образовательных организаций и муниципальном уровнях; 

- реализация новых учебных предметов в 2024/25 учебном году; 

- формирование общих подходов к управлению системой воспитания; 

- реализации целевых мероприятий в рамках Года семьи; 

- использование ресурсов урочной и внеурочной деятельности в рамках 

сохранения традиционных семейных ценностей, в том числе с учетом 

социального партнерства образовательных организаций; 

Заслушав и обсудив доклады и выступления на августовских 



мероприятиях, участники конференции считают целесообразным: 

1. Управлению образования: 

1.1. Продолжить реализацию Комплекса мер по повышению 

эффективности деятельности руководителей образовательных организаций 

Сковородинского муниципального округа на 2023-2024 годы (приказ 

Управления образования от 15.05.2023 № 180). 

1.2. Разработать Комплекс мер по повышению эффективности 

деятельности руководителей образовательных организаций 

Сковородинского муниципального округа на 2025-2026 годы с учетом 

анализа эффективности выполнения мероприятий действующего Комплекса 

мер. 

1.3. Актуализировать состав кадрового резерва руководителей ОО, 

продолжить работы Школы молодого руководителя. 

1.4. Обеспечить реализацию пунктов плана мероприятий Года семьи. 

1.5. Обобщить опыт работы по теме: «Что мы Родиной зовем» среди  

образовательных организаций, реализующих программу дошкольного 

образования,  через организацию окружных конкурсных мероприятий. 

 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1. Разработать план мероприятий по совершенствованию механизма 

государственно-общественного управления образовательной организацией с 

учетом методических рекомендаций, разработанных ФГБОУ ВО 

«Московский педагогический государственный университет» совместно с 

Национальной Ассоциацией взаимодействия Управляющих советов 

образовательных организаций. 

1.2. Создать на официальном сайте ОО отдельный раздел, 

презентующий работу управляющего совета. 

1.3. Актуализировать состав управляющих советов с учетом 

методических рекомендаций, включив в состав управляющих советов 

представителей Управления образования.  

1.4. Продолжить взаимодействие образовательных организаций с 

социальными партнерами по совершенствованию деятельности 

педагогических работников в рамках приобщения обучающихся к 

традиционным духовно-нравственным ценностям. 

1.5.  Обеспечить реализацию курса внеурочной деятельности 

«Семьеведение» в 10 и 11 классах в 2024/25 учебном году. 

1.6.  Активизировать деятельность по внедрению учебного модуля 

«Основы православной культуры» в 4 классах, обеспечив участие в данной 

деятельности не менее 50% образовательных организаций в 2025/26 

учебном году. 

1.7.  Продолжить использование ресурсов урочной и внеурочной 

деятельности по формированию и сохранению традиционных семейных 

ценностей у обучающихся на всех уровнях общего образования. 

1.8.  Обеспечить реализацию пунктов плана мероприятий Года семьи. 

1.9.  Осуществлять повышение педагогической культуры родителей 



через организацию индивидуальной работы и пропаганду психолого-

педагогических знаний. 

1.10. Оказывать педагогическую помощь семье в изучении ребенка и 

коррекции семейного воспитания. 

1.11. Оказывать методическую помощь родительскому активу. 

1.12. Активизировать деятельность Советов по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних. 

1.13. Для работы с родительской общественностью использовать 

такие формы работы как родительские собрания, педагогические лектории, 

информирование родителей о поведении и результатах учебной 

деятельности их ребенка, индивидуальные беседы с родителями для 

изучения условий и микроклимата семейного воспитания, методическая 

помощь классным руководителям. 

1.14. Обеспечить повышение качества технологического образования 

за счет разработки и внедрения новых методик и программ обучения. 

1.15. Создать условия для практического применения знаний, 

развития технологического и творческого мышления. 

1.16. Обеспечить внедрение новой федеральной образовательной 

программы по предмету «Труд (технология)» в общеобразовательных 

организациях. 

1.17. Обеспечить внедрение новой федеральной образовательной 

программы по предмету «Основы безопасности и защиты Родины» в 

общеобразовательных организациях. 

1.18. Активизировать взаимодействие учителей ОБЗР по обмену 

педагогическим опытом с целью достижения лучших результатов в учебно-

воспитательной работе, 

1.19. Обеспечить пополнение материально-технической базы. 

1.20. Продолжать активно внедрять региональный компонент в 

воспитательно-образовательный процесс образовательных организаций, 

реализующих программу дошкольного образования 

1.21. Разработать программы образовательных организаций, 

реализующих программу дошкольного образования, по реализации 

регионального компонента. 
 

  

 


